

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2305
उत्तर देने की तारीख 13.03.2025

एस्पायर योजना

+2305. श्री जी. लक्ष्मीनारायण:

डॉ. बायरेड्डी शबरी:

श्री बस्तीपति नागराजू:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) नवप्रवर्तन, ग्रामीण उद्योग और उद्यमिता संवर्धन स्कीम (एस्पायर) के आरंभ से इसके अंतर्गत प्राप्त किए गए, अनुमोदित और स्वीकृत आजीविका व्यवसाय इंक्यूबेटर्स (एलबीआई) और प्रौद्योगिकी व्यवसाय इंक्यूबेटर्स (टीबीआई) की राज्यवार/वर्षवार और क्षेत्रवार संख्या कितनी है;

(ख) इन इंक्यूबेटर्स के कार्यान्वयन की स्थिति क्या है और प्रचालनरत और गैर-प्रचालनरत इंक्यूबेटर्स की क्षेत्रवार संख्या कितनी है;

(ग) विगत पांच वर्षों के दौरान इन इंक्यूबेटर्स के लिए विशेषकर आन्ध्र प्रदेश में राज्यवार, क्षेत्रवार और वर्षवार कुल कितनी निधि आवंटित, जारी की गई है और उपयोग में लाई गई है;

(घ) आन्ध्र प्रदेश में स्वीकृत एलबीआई और टीबीआई का जिलावार और क्षेत्रवार ब्यौरा क्या है और उनके कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति क्या है;

(ङ) एलबीआई और टीबीआई की स्थापना के लिए कितने प्रस्ताव लंबित हैं और विलंब के क्या कारण हैं तथा उनके अनुमोदन के लिए संभावित समय-सीमा क्या है;

(च) क्या सरकार की अल्पसेवित क्षेत्रों, विशेषकर अनंतपुर और नान्दयाल में एस्पायर योजना का विस्तार करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(छ) उक्त योजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में प्रशिक्षण पूरा करने वाले और नियोजित होने वाले कुल लोगों की संख्या श्रेणीबद्ध जिलावार और वर्षवार कितनी हैं;

(ज) उक्त योजना के अंतर्गत सहायता प्राप्त सूक्ष्म उद्यमों की कुल संख्या का श्रेणीबद्ध राज्यवार/जिलावार और वर्षवार, विशेषकर आंध्र प्रदेश के संदर्भ में ब्यौरा क्या है; और

(झ) इस योजना द्वारा ग्रामीण और अल्पविकसित क्षेत्रों में उद्यमिता और रोजगार सृजन की कुल संख्या का आज की तिथि तक का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) और (ख) : " नवप्रवर्तन, ग्रामीण उद्योग और उद्यमिता संवर्धन स्कीम (एस्पायर)" के अंतर्गत इसकी शुरुआत से लेकर अब तक कुल 109 आजीविका व्यवसाय इंक्यूबेटर्स (एलबीआई) और 22 प्रौद्योगिकी व्यवसाय इंक्यूबेटर्स (टीबीआई) को मंजूरी दी गई है। प्रचालनरत और गैर- प्रचालनरत स्थिति के साथ स्वीकृत एलबीआई और टीबीआई का राज्य-वार और क्षेत्र-वार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ग): इस स्कीम के अंतर्गत धनराशि का आवंटन राज्य-वार नहीं बल्कि समग्र देश के लिए किया जाता है। पिछले पांच वर्षों के दौरान एस्पायर के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई कुल धनराशि का वर्ष-वार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है। पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में 4 एलबीआई और 2 टीबीआई की स्थापना के लिए 399.17 लाख रुपये की धनराशि मंजूर की गई, जिसमें से अब तक 299.68 लाख रुपये का उपयोग किया जा चुका है।

(घ): आंध्र प्रदेश में स्वीकृत एलबीआई और टीबीआई का विवरण उनकी वर्तमान स्थिति के साथ **अनुबंध-III** में दिया गया है।

(ङ.): अब तक, पोर्टल पर अपलोड किए गए 11 एलबीआई प्रस्तावों का मूल्यांकन किया जा रहा है।

(च): यह स्कीम अखिल भारतीय स्तर पर क्रियाशील है और पोर्टल पर अपलोड किए गए प्रस्तावों की जांच उनके क्षेत्र की परवाह किए बिना उनकी गुणवत्ता के आधार पर की जाती है।

(छ): आंध्र प्रदेश में एस्पायर के अंतर्गत प्रशिक्षण पूरा करने वाले और रोजगार प्राप्त करने वाले लोगों की जिला-वार और वर्ष-वार संख्या का विवरण **अनुबंध-IV** में दिया गया है।

(ज): आंध्र प्रदेश के पूर्वी गोदावरी जिले में एस्पायर स्कीम के अंतर्गत 02 सूक्ष्म उद्यमों को सहायता प्रदान की गई है।

(झ): अब तक कुल 31,725 लाभार्थियों को उपयुक्त रूप से रोजगार दिया गया है [स्व-रोजगार (18,444) और मजदूरी रोजगार (13,281) और कुल 722 सूक्ष्म उद्यम प्रचालनरत हुए हैं।

अनुबंध- I

दिनांक 13.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2305 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

एस्पायर के अंतर्गत अनुमोदित आजीविका व्यवसाय इनक्यूबेटर्स (एलबीआई) का राज्य-वार और क्षेत्र-वार ब्यौरा

क्र. सं.	राज्य	एलबीआई का नाम	महत्वपूर्ण क्षेत्र	स्थिति
1.	आंध्र प्रदेश	कयर बोर्ड, राजमुंदरी, आंध्र प्रदेश	कयर आधारित बहु उत्पाद	प्रचालनरत
2.	आंध्र प्रदेश	आदित्य कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी	खाद्य प्रसंस्करण- पेय पदार्थ, बेकरी, मसाला और फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	प्रचालनरत
3.	आंध्र प्रदेश	भारतीय वृक्षारोपण एवं प्रबंधन संस्थान, विजयवाड़ा, आंध्र प्रदेश	कृषि एवं संबद्ध (वर्मी -कम्पोस्ट, मूल्य संवर्धन, बीज बैंक)	प्रचालनरत
4.	आंध्र प्रदेश	एस.पी.एम.वी.वी. आजीविका व्यवसाय इनक्यूबेशन सुविधा। चित्तूर, आंध्र प्रदेश	खाद्य प्रसंस्करण; कृषि एवं संबद्ध; फैशन प्रौद्योगिकी	प्रचालनरत
5.	आंध्र प्रदेश	कृषि अपशिष्ट से संपदा तक अभिनव व्यवसाय इनक्यूबेशन केंद्र। गुंटूर, एपी	कृषि (कृषि अपशिष्ट मूल्य संवर्धन)	प्रचालनरत
6.	असम	भारतीय उद्यमिता संस्थान, गुवाहाटी, असम	लकड़ी आधारित	प्रचालनरत
7.	असम	भारतीय उद्यमिता संस्थान, कामरूप , असम	फल एवं सब्जी	प्रचालनरत
8.	असम	भारतीय उद्यमिता संस्थान, शिवसागर , असम	डेरी	प्रचालनरत
9.	असम	भारतीय बागान एवं प्रबंधन संस्थान, जोरहाट, असम	कृषि एवं संबद्ध (वर्मी -कम्पोस्ट, मूल्य संवर्धन, बीज बैंक)	गैर- प्रचालनरत
10.	बिहार	एनएसआईसी, तकनीकी सेवा केंद्र, नवादा , बिहार	बेकरी, पैकेजिंग, मसाला पीसना, सिलाई और कढ़ाई, ब्यूटी पार्लर, मोबाइल रिपेयरिंग	प्रचालनरत
11.	बिहार	भारतीय हरित खादी ग्रामोदय संस्थान (बीएचकेजीएस)- केवीआईसी, खानवा, नवादा, बिहार (बीएचकेएस-केवीआईसी)	सौर	प्रचालनरत
12.	बिहार	डॉ.राजेंद्र प्रसाद बहु-अनुशासनात्मक प्रशिक्षण केंद्र, केवीआईसी, पटना, बिहार	हस्तनिर्मित कागज प्रसंस्करण	प्रचालनरत
13.	छत्तीसगढ़	निर्माण एवं तोड़फोड़ वेस्ट टू वेल्थ प्रबंधन आधारित एलबीआई, रायपुर छत्तीसगढ़	अपशिष्ट प्रबंधन- वेस्ट टू वेल्थ सी एंड जी अपशिष्ट	प्रचालनरत
14.	छत्तीसगढ़	ग्रामीण उद्यमियों के लिए गाय के गोबर/मूत्र आधारित उत्पादों के साथ-साथ दूध और मछली प्रसंस्करण, मूल्य संवर्धन सुविधा, दुर्ग , छत्तीसगढ़	कृषि-ग्रामीण (पंचगव्य उत्पाद, डेयरी उत्पाद, मछली उत्पाद आधारित उद्यमिता विकास)	प्रचालनरत

क्र. सं.	राज्य	एलबीआई का नाम	महत्वपूर्ण क्षेत्र	स्थिति
15.	दिल्ली	जामिया मिलिया इस्लामिया , नई दिल्ली, दिल्ली	मसाला पीसना, पेपर कप निर्माण, पेट बोतल निर्माण, बेकरी, टेलरिंग, ब्यूटीशियन, सैनिटरी पैड निर्माण	प्रचालनरत
16.	दिल्ली	बापू नेचर क्योर हॉस्पिटल एवं योगाश्रम - केंद्रीय प्राकृतिक चिकित्सा एवं योग अनुसंधान परिषद (सीसीआरवाईएन), दिल्ली	योग-प्राकृतिक चिकित्सा	प्रचालनरत
17.	गुजरात	एनएसआईसी तकनीकी सेवा केंद्र, राजकोट, गुजरात	बेकरी, पीईटी बोतल निर्माण, सोया दूध प्रसंस्करण,	प्रचालनरत
18.	हरियाणा	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम	बुक बाइंडिंग, पेपर कप, सोया मिल्क, बेकरी, मोजे बुनाई, आलू चिप्स और रंगीन प्रिंटिंग, फैशन, ब्यूटीशियन	प्रचालनरत
19.	हिमाचल प्रदेश	कृषि विज्ञान केंद्र, सुंदरनगर, मंडी, हिमाचल प्रदेश	कृषि प्रसंस्करण (फलों और सब्जियों का मूल्य संवर्धन)	प्रचालनरत
20.	जम्मू और कश्मीर	एमएसएमई टीडीसी (पीपीडीसी) विस्तार केंद्र, श्रीनगर	संबद्ध कृषि (सूखे मेवे की पैकेजिंग) और सोजनी शिल्प और कढ़ाई	प्रचालनरत
21.	झारखंड	एमएसएमई टूल रूम, रांची	पेपर प्लेट निर्माण, फैशन डिजाइनिंग, नेल मेकिंग, पेप नैपकिन बनाना, बुक बाइंडिंग और ऑफसेट प्रिंटिंग, कम्पोस्ट बनाना, कम्प्यूटरीकृत कढ़ाई	प्रचालनरत
22.	झारखंड	एमएसएमई टूल रूम, दुमका	मोजे बुनाई, फैशन डिजाइनिंग, कंप्यूटर कढ़ाई, पेपर प्लेट, ऑफसेट प्रिंटिंग	प्रचालनरत
23.	कर्नाटक	विश्वेश्वरैया प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय (बीटीयू), डोंडेली , कर्नाटक	सीएनसी प्रौद्योगिकी	प्रचालनरत
24.	कर्नाटक	भारतीय बागान एवं प्रबंधन संस्थान, बेंगलुरु, कर्नाटक	कृषि एवं संबद्ध (वर्मी -कम्पोस्ट, मूल्य संवर्धन, बीज बैंक)	प्रचालनरत
25.	केरल	बायोपॉलिमर विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी केंद्र (सीबीपीएसटी)-सीआईपीईटी, कोचीन, केरल	प्लास्टिक पुनर्चक्रण, प्लास्टिक प्रसंस्करण, अपशिष्ट का संग्रहण और पृथक्करण, प्लास्टिक अपशिष्ट का उपयोग करके मूल्यवर्धित उत्पाद	प्रचालनरत
26.	केरल	एमएसएमई टीडीसी (पीपीडीसी) एक्सटेंशन सेंटर, अटिंगल , तिरुवनंतपुरम	चावल/गेहूं प्रसंस्करण और परिधान विनिर्माण	प्रचालनरत
27.	केरल	केरल कृषि विश्वविद्यालय, त्रिशूर	खाद्य प्रसंस्करण, अपशिष्ट से संपदा तक	प्रचालनरत
28.	मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश लघु उद्योग निगम (एमपीएलयूएन), देवास , मध्य प्रदेश	चमड़ा उद्योग आधारित बहु व्यापार	प्रचालनरत
29.	मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश राज्य बांस मिशन (एमपीएसबीएम), सतना , मध्य प्रदेश	बांस आधारित	प्रचालनरत
30.	मध्य प्रदेश	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय (आईजीएनटीयू) अमरकंटक, अनुपूर, मध्य प्रदेश	बेकरी और ब्रेड निर्माण, कॉर्नफ्लेक्स निर्माण, सोया दूध प्रसंस्करण, शहद प्रसंस्करण, मशरूम प्रसंस्करण, ब्यूटीशियन	प्रचालनरत

क्र. सं.	राज्य	एलबीआई का नाम	महत्वपूर्ण क्षेत्र	स्थिति
31.	मध्य प्रदेश	उद्यमिता विकास केंद्र मध्य प्रदेश (सीईडीएमएपी)	खाद्य प्रसंस्करण- स्वस्थ नाश्ता	प्रचालनरत
32.	मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश लघु उद्योग निगम लिमिटेड (एमपीएल्यूएन), भोपाल, मध्य प्रदेश	खाद्य प्रसंस्करण, फ्रोजन मटर विनिर्माण, निर्जलित सब्जी उत्पाद विनिर्माण, दलहन, बेकड खाद्य विनिर्माण, खाद्य ग्रेड पैकेजिंग, कार्यालय सहायक सामग्री	वापस लिया गया
33.	मध्य प्रदेश	ग्रामोदय आजीविका इन्क्यूबेशन केंद्र, दीन दयाल उपाध्याय कौशल केंद्र, सतना , मध्य प्रदेश	कृषि आधारित, पंचगव्य आधारित और हर्बल आधारित उद्यमिता विकास	प्रचालनरत
34.	महाराष्ट्र	केंद्रीय मधुमक्खी अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान (सीबीआरटीआई), पुणे, महाराष्ट्र	मधुमक्खी पालन	प्रचालनरत
35.	महाराष्ट्र	महात्मा गांधी ग्रामीण औद्योगिकीकरण संस्थान (एमजीआईआरआई), वर्धा , महाराष्ट्र	कृषि प्रसंस्करण/खाद्य, हर्बल, पंचगव्य , कृषि इनपुट	प्रचालनरत
36.	महाराष्ट्र	रयत शिक्षण संस्था , दहीवाड़ी कॉलेज, सतारा, महाराष्ट्र	वर्मीकल्चर और वर्मीकम्पोस्टिंग, रेशम उत्पादन, उन्नत नर्सरी तकनीक, स्ट्रिकलर और ड्रिप सिंचाई, कृषि उत्पाद विपणन	प्रचालनरत
37.	महाराष्ट्र	कृषि विकास ट्रस्ट (एडीटी), बारामती , महाराष्ट्र	जैव उर्वरक उत्पादन, दूध और दूध उत्पादों का व्यावसायिक उत्पादन, अनुसंधान पद्धति, ग्रीन हाउस प्रबंधन, फलों और सब्जियों का व्यावसायिक प्रसंस्करण और वाणिज्यिक पादप उतक संवर्धन	प्रचालनरत
38.	महाराष्ट्र	डॉ. वी.आर. अंबेडकर ग्रामीण प्रौद्योगिकी एवं प्रबंधन संस्थान, नासिक, केबीआईसी द्वारा	हस्तनिर्मित कागज प्रसंस्करण	प्रचालनरत
39.	मणिपुर	जिला उद्योग केंद्र, चंदेल , मणिपुर	कृषि-ग्रामीण व्यापार	प्रचालनरत
40.	मणिपुर	जिला उद्योग केंद्र, उखरुल , मणिपुर	शहद प्रसंस्करण, औषधीय पौधों का प्रसंस्करण, मशरूम प्रसंस्करण	प्रचालनरत
41.	मणिपुर	जिला उद्योग केंद्र, इंफाल पूर्व, मणिपुर	कृषि-ग्रामीण व्यापार	प्रचालनरत
42.	मणिपुर	जिला उद्योग केंद्र, इंफाल पश्चिम, मणिपुर	कृषि-ग्रामीण व्यापार	प्रचालनरत
43.	मणिपुर	जिला उद्योग केंद्र, थौबल, मणिपुर	कृषि-ग्रामीण व्यापार	प्रचालनरत
44.	मणिपुर	जिला उद्योग केंद्र, सेनापति , मणिपुर	कृषि-ग्रामीण व्यापार	प्रचालनरत
45.	मणिपुर	जिला उद्योग केंद्र, तामेंगलोंग , मणिपुर	कृषि-ग्रामीण व्यापार	प्रचालनरत
46.	मणिपुर	जिला उद्योग केंद्र, विष्णुपुर , मणिपुर	कृषि-ग्रामीण व्यापार	प्रचालनरत
47.	मणिपुर	जिला उद्योग केंद्र, चुराचांदपुर , मणिपुर	मशरूम प्रसंस्करण, मधुमक्खी पालन, बड़ईगीरी, औषधीय पौधों का प्रसंस्करण, मसाला प्रसंस्करण, बेकरी	प्रचालनरत

क्र. सं.	राज्य	एलबीआई का नाम	महत्वपूर्ण क्षेत्र	स्थिति
48.	मेघालय	मेघालय बेसिन प्रबंधन एजेंसी (एमबीएमए), वेस्ट गारो हिल्स, तुरा, मेघालय	शहद प्रसंस्करण, मांस प्रसंस्करण, ईट बनाना	प्रचालनरत
49.	मेघालय	मेघालय बेसिन प्रबंधन एजेंसी (एमबीएमए), पश्चिम खासी हिल्स, नोंगस्टोइन, मेघालय	सैनिटरी पैड बनाना, बेकरी, अदरक प्रसंस्करण, शहद प्रसंस्करण, मांस प्रसंस्करण, बांस शिल्प और अगरबत्ती बनाना	प्रचालनरत
50.	मेघालय	नॉर्थ ईस्टर्न हिल यूनिवर्सिटी, तुरा, मेघालय	फल एवं सब्जियां, प्रसंस्करण, मूल्य संवर्धन एवं विपणन (घरेलू एवं निर्यात), मांस, मुर्गी, मछली, दूध, उत्पाद प्रसंस्करण, मूल्य संवर्धन एवं विपणन	प्रचालनरत
51.	मिजोरम	मिजोरम खादी एवं ग्रामोद्योग बोर्ड, आइजोल, मिजोरम	लकड़ी का काम, तेल निष्कर्षण, चमड़े के उत्पाद विनिर्माण	प्रचालनरत
52.	मिजोरम	मिजोरम केवीआई बोर्ड	लकड़ी का काम, तेल निष्कर्षण, चमड़े के उत्पाद विनिर्माण	प्रचालनरत
53.	नागालैंड	दोशे ग्राम परिषद	लकड़ी का काम, शहद प्रसंस्करण	प्रचालनरत
54.	नागालैंड	यूथनेट, कोहिमा, नागालैंड	खाद्य प्रसंस्करण (प्रसंस्करण, पैकेजिंग, गुणवत्ता आश्वासन)	प्रचालनरत
55.	नागालैंड	जिला योजना एवं विकास बोर्ड, नोकलाक, नागालैंड	कृषि-ग्रामीण (कृषि प्रसंस्करण और कौशल)	प्रचालनरत
56.	नागालैंड	दीमापुर, नागालैंड में प्रशिक्षण केंद्र	बहु-विषयक प्रशिक्षण (बुनाई, बुनाई, सिलाई, कढ़ाई, चमड़ा, बट्टईगिरी)	गैर- प्रचालनरत
57.	ओडिशा	आईईडी ओडिशा सरकार	कृषि एवं संबद्ध	बापस लिया गया
58.	ओडिशा	कॉयर बोर्ड, क्षेत्रीय कार्यालय, भुवनेश्वर, ओडिशा	कॉयर आधारित बहु उत्पाद	प्रचालनरत
59.	ओडिशा	आईईडी ओडिशा सरकार	कृषि एवं संबद्ध	प्रचालनरत
60.	ओडिशा	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लिमिटेड (एनएसआईसी), शाखा कार्यालय, राउरकेला, ओडिशा	विनिर्माण ट्रेड्स: मसाला पीसने का प्लांट, पाउडर (मसाले) के लिए पैकिंग मशीन, टोफू पैकिंग मशीन के साथ सोया दूध निष्कर्षण संयंत्र, चावल, चीनी, दाल आदि (सूखे वजन वाली वस्तुओं) के लिए पैकिंग मशीन, कौशल प्रशिक्षण ट्रेड्स, मोटर वाइंडिंग के साथ इलेक्ट्रीशियन, वेल्डिंग सिम्युलेटर के साथ वेल्डिंग टीआईजी/एमआईजी/एआरसी/जीएस, कंप्यूटर हार्डवेयर और नेटवर्किंग, कॉस्मेटोलॉजी और ब्यूटीशियन फैशन डिजाइन और परिधान प्रौद्योगिकी	प्रचालनरत
61.	ओडिशा	केंद्रीय टूल रूम एवं प्रशिक्षण केंद्र, भुवनेश्वर, ओडिशा	वेल्डिंग, सौर उपकरण, मधुमक्खी पालन, कृषि उपकरणों का संचालन, मरम्मत और रखरखाव।	प्रचालनरत

क्र. सं.	राज्य	एलबीआई का नाम	महत्वपूर्ण क्षेत्र	स्थिति
62.	ओडिशा	एडीयर ट्रस्ट, जहांगीराबाद , कटक	संबद्ध कृषि	कानूनी/अनुपालन मामला
63.	ओडिशा	एमएसएमई-डीआई कटक, उड़ीसा	मैकेनिकल, खाद्य प्रसंस्करण, रसायन, चमड़ा और सिरेमिक	कानूनी/अनुपालन मामला
64.	ओडिशा	आजीविका व्यवसाय इनक्यूबेशन केंद्र, राउरकेला, सुंदरगढ़, ओडिशा	खाद्य प्रसंस्करण, कृषि संबद्ध (बाजरा प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन; जैविक जैवउर्वरक)	कानूनी/अनुपालन मामला
65.	पांडिचेरी	अंतरराष्ट्रीय व्यापार विभाग, स्कूल ऑफ मैनेजमेंट पांडिचेरी विश्वविद्यालय, पांडिचेरी	कृषि-ग्रामीण	गैर- प्रचालनरत
66.	राजस्थान	गवर्नमेंट इंजीनियरिंग कॉलेज (जीईसी), झालावाड़ , राजस्थान	कृषि-ग्रामीण व्यापार	गैर- प्रचालनरत
67.	राजस्थान	सरकार. आईटीआई, खो- नागोरियन, जयपुर, राजस्थान	कृषि-ग्रामीण व्यापार	वापस लिया गया
68.	राजस्थान	उत्पादन केंद्र, उदयपुर, राजस्थान	कृषि-ग्रामीण व्यापार	वापस लिया गया
69.	राजस्थान	गवर्नमेंट इंजीनियरिंग कॉलेज (जीईसी), बीकानेर, राजस्थान	कृषि-ग्रामीण व्यापार	गैर- प्रचालनरत
70.	राजस्थान	सरकार. आईटीआई, रामगढ़ , अलवर, राजस्थान	कृषि-ग्रामीण व्यापार	कानूनी/ अनुपालन मामला
71.	राजस्थान	राजकीय इंजीनियरिंग कॉलेज (जीईसी), अजमेर, राजस्थान	कृषि-ग्रामीण व्यापार	गैर प्रचालनरत
72.	राजस्थान	राजस्थान तकनीकी विश्वविद्यालय, कोटा, राजस्थान	कृषि-ग्रामीण व्यापार	वापस लिया गया
73.	राजस्थान	कुमारप्पा राष्ट्रीय हस्त कागज संस्थान (केएनएचपीआई)', जयपुर, राजस्थान	हस्तनिर्मित कागज प्रसंस्करण; मधुमक्खी पालन और शहद प्रसंस्करण	गैर प्रचालनरत
74.	राजस्थान	एमएसएमई टीडीसी (पीपीडीसी) विस्तार केंद्र, नागौर	संबद्ध कृषि और आभूषण /कलाकृतियाँ	प्रचालनरत
75.	राजस्थान	एमएसएमई-टीडीसी (पीपीडीसी) विस्तार केंद्र, जोधपुर, राजस्थान	कृषि-ग्रामीण-लकड़ी का काम, धातु का काम और सौर पीवी	प्रचालनरत
76.	सिक्किम	सिक्किम ऑर्गेनिक वैली लाइवलीहुड बिजनेस इनक्यूबेटर, दक्षिण सिक्किम, सिक्किम	कृषि-ग्रामीण (एक्वापोनिक्स और हाइड्रोपोनिक्स, मधुमक्खी पालन, कॉफी प्रसंस्करण और बांस प्रसंस्करण)	प्रचालनरत
77.	तमिलनाडु	एनएसआईसी-तकनीकी सेवा केंद्र, चेन्नई, तमिलनाडु	टमाटर केचप प्रसंस्करण, बेकरी, पैकेजिंग, 3डी प्रिंटिंग और स्कैनिंग	प्रचालनरत
78.	तमिलनाडु	कॉयर बोर्ड क्षेत्रीय विस्तार केंद्र	कॉयर आधारित बहु उत्पाद	प्रचालनरत
79.	तमिलनाडु	निफ्ट-टीईए निटवेअर कैशन इंस्टीट्यूट, तिरुपुर, तमिलनाडु	वस्त्र एवं परिधान	प्रचालनरत
80.	तमिलनाडु	भारतीय खाद्य प्रसंस्करण प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईएफपीटी), एमओ एफपीआई , तंजावुर , तमिलनाडु	खाद्य प्रसंस्करण, पेय प्रसंस्करण	प्रचालनरत

क्र. सं.	राज्य	एलबीआई का नाम	महत्वपूर्ण क्षेत्र	स्थिति
81.	तमिलनाडु	एमएसएमई-टीडीसी (पीपीडीसी) विस्तार केंद्र, कोयंबटूर, तमिलनाडु	कृषि- ग्रामीण अपशिष्ट से संपदा- कृषि, कपड़ा और सौर पी.वी.	प्रचालनरत
82.	तेलंगाना	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम	कृषि एवं संबद्ध	कानूनी/ अनुपालन मामला
83.	तेलंगाना	राष्ट्रीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम संस्थान, (एनआई-एमएसएमई), हैदराबाद, तेलंगाना	खाद्य प्रसंस्करण एवं फैशन प्रौद्योगिकी	प्रचालनरत
84.	तेलंगाना	भारतीय महिला उद्यमी संघ (एएलईएपी)	बख्श क्षेत्र- बख्श कटाई, सिलाई, कंप्यूटर कढ़ाई, फैशन डिजाइनिंग	प्रचालनरत
85.	तेलंगाना	'एमएलआर इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी' हैदराबाद, तेलंगाना	1. ब्रेड, बिस्कुट बनाना 2. केक और पेस्ट्री बनाना 3. फल और सब्जी प्रसंस्करण 4. सॉस, चटनी, अचार बनाना 5. सॉफ्ट ड्रिंक जूस और कॉन्सट्रेट 6. नूडल, पास्ता और सेवई 7. मसाला, मसाले और पैकेजिंग 8. खाद्य और पेय पदार्थों का परीक्षण 9. वर्तमान खाद्य सुरक्षा मुद्दों के लिए विश्लेषणात्मक दृष्टिकोण 10. फल और सब्जी प्रसंस्करण के लिए प्रशिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम 11. ब्रेड, पेस्ट्री बनाने और पैकेजिंग के लिए प्रशिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम	प्रचालनरत
86.	तेलंगाना	सरकारी आईटीआई, निजामाबाद	संबद्ध कृषि- डेयरी, मुर्गीपालन, मधुमक्खीपालन आदि।	प्रचालनरत
87.	तेलंगाना	सरकारी आईटीआई, बान्नापर्थी	कृषि- बीज उत्पादन, विनिर्माण	प्रचालनरत
88.	तेलंगाना	सरकारी आईटीआई, सिरसिला	परिधान उत्पादन	प्रचालनरत
89.	तेलंगाना	सरकारी आईटीआई, मेडचल , निर्मल	खाद्य प्रसंस्करण	प्रचालनरत
90.	तेलंगाना	सरकारी आईटीआई, खम्मम	बांस बागान एवं मूल्यवर्धित उत्पाद	प्रचालनरत
91.	तेलंगाना	सरकारी आईटीआई	घरेलू आभूषण , प्रसाधन सामग्री, जूते	प्रचालनरत
92.	तेलंगाना	सेंट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ टूल डिजाइन बालानगर , तेलंगाना	विनिर्माण और कौशल	प्रचालनरत
93.	उत्तर प्रदेश	सरकारी आईटीआई, उत्तर प्रदेश	कृषि-ग्रामीण व्यापार	गैर- प्रचालनरत
94.	उत्तर प्रदेश	एनएसआईसी देवरिया , यूपी	टेलरिंग, ब्यूटी थेरेपिस्ट, हैंडसेट रिपेयर, घरेलू डेटा एंट्री ऑपरेटर, एयर कंडीशनर फील्ड तकनीशियन	प्रचालनरत
95.	उत्तर प्रदेश	एनएसआईसी, नैनी इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश	नूडल बनाना, चिप्स बनाना, पैकेजिंग, प्रिंटिंग, सोयाबीन दूध प्रसंस्करण, पेपर नैपकिन, कंप्यूटर डाटा एंट्री ऑपरेटर	प्रचालनरत
96.	उत्तर प्रदेश	नीसबड, गौतम बुद्ध नगर (नोएडा), उत्तर प्रदेश	फैशन डिजाइनिंग, खाद्य प्रसंस्करण, सौंदर्य एवं स्वास्थ्य, मोबाइल मरम्मत, इलेक्ट्रॉनिक्स एवं घरेलू उपकरण मरम्मत	प्रचालनरत

क्र. सं.	राज्य	एलबीआई का नाम	महत्वपूर्ण क्षेत्र	स्थिति
97.	उत्तर प्रदेश	समाधान समिति , लखनऊ/दिल्ली	खाद्य प्रसंस्करण, अपशिष्ट प्रबंधन	प्रचालनरत
98.	उत्तर प्रदेश	सरकारी आईटीआई, उत्तर प्रदेश	कृषि-ग्रामीण व्यापार	प्रचलित
99.	उत्तर प्रदेश	सरकारी आईटीआई, उत्तर प्रदेश	कृषि-ग्रामीण व्यापार	प्रचालनरत
100.	उत्तर प्रदेश	सरकारी आईटीआई, उत्तर प्रदेश	कृषि-ग्रामीण व्यापार	प्रचालनरत
101.	उत्तर प्रदेश	राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान , पडरौना , कुशीनगर	कृषि-ग्रामीण व्यापार	प्रचालनरत
102.	उत्तराखंड	एनएसआईसी, काशीपुर , उत्तराखंड	पेपर पैपकिन, मसाला पीसना, दाना पैकेजिंग, पाउडर पैकेजिंग, बेकरी, टमाटर केचप, ब्यूटीशियन, डेटा एंट्री ऑपरेटर	प्रचालनरत

एस्पायर के अंतर्गत संशोधित दिशा-निर्देशों के अनुसार अनुमोदित एलबीआई की सूची

क्र. सं.	राज्य	एलबीआई का नाम	महत्वपूर्ण क्षेत्र	स्थिति
1.	असम	मार्गदर्शक संस्थान: आईआईई, गुवाहाटी मेजबान संस्थान: जलीय कृषि एवं जैव विविधता केंद्र	जलीय कृषि एवं मूल्य संवर्धन	गैर- प्रचालनरत
2.	असम	मार्गदर्शक संस्थान: आईआईई, गुवाहाटी मेजबान संस्थान: पूर्वोत्तर हथकरघा एवं हस्तशिल्प विकास केंद्र	हस्तशिल्प	गैर- प्रचालनरत
3.	पश्चिम बंगाल	मार्गदर्शक संस्थान: आईआईई, गुवाहाटी मेजबान संस्थान: गनी खान चौधरी इंस्टिट्यूट ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी	खाद्य प्रसंस्करण	गैर-प्रचालनरत
4.	तमिलनाडु	मार्गदर्शक संस्थान: आईआईआई, अहमदाबाद मेजबान संस्थान: क्रिसेंट इनोवेशन एंड इनक्यूबेशन काउंसिल	खाद्य प्रसंस्करण एवं न्यूट्रास्युटिकल्स	गैर- प्रचालनरत
5.	राजस्थान	मार्गदर्शक संस्थान: आईआईई, गुवाहाटी मेजबान संस्थान: आईआईटी जोधपुर	1. स्थानीय प्राकृतिक फाइबर प्रसंस्करण और स्थानीय कार्यात्मक मिट्टी के बर्तन, 2. प्रसंस्करण पैकेजिंग, कृषि में ब्रांडिंग एवं बाजार संपर्क (ब्रांड स्थानीयकरण), और 3. बागवानी, रसोई उद्यान, धातु ढलाई और मिट्टी परीक्षण	गैर प्रचालनरत

क्र. सं.	राज्य	एलबीआई का नाम	महत्वपूर्ण क्षेत्र	स्थिति
6.	तेलंगाना	मार्गदर्शक संस्थान: आईआईई, गुवाहाटी मेजबान संस्थान: प्रो. जयशंकर तेलंगाना राज्य कृषि विश्वविद्यालय	कृषि संबद्ध/मूल्य संवर्धन	गैर प्रचालनरत
7.	तमिलनाडु	मार्गदर्शक संस्थान: आईआईई, गुवाहाटी मेजबान संस्थान: जेकेके मुनिराजा कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल साइंसेज	खाद्य प्रसंस्करण	गैर प्रचालनरत

एस्पायर के अंतर्गत अनुमोदित प्रौद्योगिकी व्यवसाय इनक्यूबेटर्स (टीबीआई) का राज्य-वार और क्षेत्र-वार विवरण

क्र. सं.	राज्य	टीबीआई का नाम	महत्वपूर्ण क्षेत्र	स्थिति
1.	आंध्र प्रदेश	श्री वेंकटेश्वर कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी	क्षेत्र अज्ञेयवादी	प्रचालनरत
2.	आंध्र प्रदेश	धनेकुला इंस्टिट्यूट ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी	कृषि -तकनीक	प्रचालनरत
3.	असम	इंडिया स्किलपीडिया फाउंडेशन-मशीन डिजाइन एवं प्रौद्योगिकी विकास केंद्र, कामरूप मेट्रो, असम	विनिर्माण- कृषि प्रसंस्करण एवं खेती; धातु निर्माण	प्रचालनरत
4.	दिल्ली	इंडिग्राम लैक्स फाउंडेशन	क्षेत्र अज्ञेयवादी	प्रचालनरत
5.	कर्नाटक	एसजेसीआईटी	क्षेत्र अज्ञेयवादी	प्रचालनरत
6.	कर्नाटक	कर्नाटक इनोवेशन एंड टेक्नोलॉजी सोसाइटी, बेंगलुरु, कर्नाटक	क्षेत्र अज्ञेयवादी	कानूनी/अनुपालन मामला
7.	मध्य प्रदेश	कृषि-व्यवसाय और स्मार्ट विलेज इनक्यूबेशन सेंटर अटल बिहारी वाजपेयी-भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी और प्रबंधन संस्थान, ग्वालियर, मध्य प्रदेश	कृषि -तकनीक	गैर प्रचालनरत
8.	महाराष्ट्र	मिटकॉन-स्टेप	क्षेत्र अज्ञेयवादी	प्रचालनरत
9.	महाराष्ट्र	रामदेवबाबा इंजीनियरिंग कॉलेज	क्षेत्र अज्ञेयवादी	प्रचालनरत
10.	महाराष्ट्र	यशवंतरो चव्हाण कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग	क्षेत्र अज्ञेयवादी	प्रचालनरत
11.	ओडिशा	केंद्रीय टूल रूम एवं प्रशिक्षण केंद्र, भुवनेश्वर, ओडिशा	कृषि -तकनीक	प्रचालनरत
12.	राजस्थान	स्टार्ट-अप ओएसिस-स्टेप	क्षेत्र अज्ञेयवादी	टीबीआई केवल विचार के लिए फंड प्राप्त करने के लिए आया था

13.	राजस्थान	बिरला इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजिकल साइंसेज (बिट्स), पिलानी , राजस्थान	क्षेत्र अज्ञेयवादी	प्रचालनरत
14.	राजस्थान	सोफील्ड्स विवेकानन्द ग्लोबल यूनिवर्सिटी जयपुर राजस्थान	कृषि -तकनीक	प्रचालनरत
15.	राजस्थान	आईआईएमयू कैम्पस बलीचा	एग्रीटेक , फिनटेक , हेल्थ टेक, कला और शिल्प	वापस लिया गया
16.	तमिलनाडु	टीआरइसी –स्टेप	क्षेत्र अज्ञेयवादी	प्रचालनरत
17.	तेलंगाना	तेलंगाना सरकार-के- हब	क्षेत्र अज्ञेयवादी	कानूनी/ अनुपालन मामला
18.	तेलंगाना	सुमति रेड्डी इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी फॉर विमेन	क्षेत्र अज्ञेयवादी	वापस लिया गया
19.	तेलंगाना	एयरोनॉटिकल इंजीनियरिंग संस्थान, हैदराबाद, तेलंगाना	कृषि, नवीकरणीय ऊर्जा, ग्रामीण नवाचार, IoT , मशीन डिजाइन, उत्पादन प्रौद्योगिकी	प्रचालनरत
20.	तेलंगाना	एसआर फाउंडेशन	क्षेत्र अज्ञेयवादी	प्रचालनरत
21.	उत्तर प्रदेश	मालवीय सेंटर फॉर इनोवेशन, इनक्यूबेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप-आईआईटी (बीएचयू)	क्षेत्र अज्ञेयवादी	वापस लिया गया
22.	उत्तर प्रदेश	शोभित विश्वविद्यालय	क्षेत्र अज्ञेयवादी	गैर- प्रचालनरत

* टीबीआई घटक को अक्टूबर 2021 से बंद कर दिया गया था।

डीसी (एमएसएमई) कार्यालय की इनक्यूबेशनस्कीम के साथ समानताएं।

अनुबंध- II

लोक सभा में दिनांक 13.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 2305 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध ।

पिछले 5 वर्षों के दौरान एस्पायर के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण		
वित्तीय वर्ष	आवंटित धन (रुपये करोड़ में)	उपयोग की गई धनराशि (रुपये करोड़ में)
2019-20	10.00	1.38
2020-21	15.00	13.26
2021-22	10.00	08.64
2022-23	04.00	04.00
2023-24	02.84	02.84
योग	41.84	30.12

अनुबंध- III

लोक सभा में दिनांक 13.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 2305 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध ।

(i) आंध्र प्रदेश में अनुमोदित एलबीआई की सूची :

क्र.सं.	जिले का नाम	एलबीआई का नाम	महत्वपूर्ण क्षेत्र	स्थिति
1.	राजमुंदरी	कॉयर बोर्ड, राजमुंदरी, आंध्र प्रदेश	कॉयर आधारित बहु उत्पाद	प्रचलित
2.	पूर्वी गोदावरी	आदित्य कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी	खाद्य प्रसंस्करण- पेय पदार्थ, बेकरी, मसाला और फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	प्रचलित
3.	कृष्ण	भारतीय वृक्षारोपण एवं प्रबंधन संस्थान, विजयवाड़ा, आंध्र प्रदेश	कृषि एवं संबद्ध (वर्मी -कम्पोस्ट, मूल्य संवर्धन, बीज बैंक)	प्रचलित
4.	चित्तूर	एस.पी.एम.वी.वी. आजीविका व्यवसाय इनक्यूबेशन सुविधा। चित्तूर, आंध्र प्रदेश	खाद्य प्रसंस्करण; कृषि एवं संबद्ध; फैशन प्रौद्योगिकी	प्रचलित
5.	गुंटूर	कृषि अपशिष्ट से संपदा तक अभिनव व्यवसाय इनक्यूबेशन केंद्र। गुंटूर, एपी	कृषि (कृषि अपशिष्ट मूल्य संवर्धन)	प्रचलित

(ii) आंध्र प्रदेश में अनुमोदित टीबीआई* की सूची :

क्र. सं.	जिले का नाम	टीबीआई का नाम	महत्वपूर्ण क्षेत्र	स्थिति
1.	चित्तूर	श्री वेंकटेश्वर कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी	क्षेत्र अज्ञेयवादी	प्रचलित
2.	कृष्ण	धनेकुला इंस्टिट्यूट ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी	कृषि -तकनीक	प्रचलित

* टीबीआई घटक को अक्टूबर 2021 से बंद कर दिया गया।

अनुबंध- IV

लोक सभा में दिनांक 13.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 2305 के भाग (छ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध ।

एस्पायर के अंतर्गत प्रशिक्षण पूरा करने वाले और आंध्र प्रदेश में कार्यरत व्यक्तियों का वर्ष-वार विवरण:-

स्थापना से लेकर मार्च 2020 तक				
राज्य का नाम	जिले का नाम	प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या मजदूरी कार्यरत	लाभार्थियों की संख्या स्व-रोजगार
आंध्र प्रदेश	राजमुंदरी	80	20	56

वित्तीय वर्ष 2020-21				
राज्य का नाम	जिले का नाम	प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या वेतन कार्यरत	लाभार्थियों की संख्या स्व-रोजगार
आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	173	16	21

वित्तीय वर्ष 2021-22				
राज्य का नाम	जिले का नाम	प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या वेतन कार्यरत	लाभार्थियों की संख्या स्व-रोजगार
आंध्र प्रदेश	कृष्ण	5	0	0
आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	157	16	19

वित्तीय वर्ष 2022-23				
राज्य का नाम	जिले का नाम	प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या वेतन कार्यरत	लाभार्थियों की संख्या स्व-रोजगार
आंध्र प्रदेश	चित्तूर	312	62	4
आंध्र प्रदेश	गुंटूर	40	0	0
आंध्र प्रदेश	कृष्ण	88	0	0
आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	328	61	57

वित्तीय वर्ष 2023-24				
राज्य का नाम	जिले का नाम	प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या वेतन कार्यरत	लाभार्थियों की संख्या स्व-रोजगार
आंध्र प्रदेश	चित्तूर	192	0	0
आंध्र प्रदेश	गुंटूर	241	0	0
आंध्र प्रदेश	कृष्ण	39	0	0
आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	161	56	0

वित्तीय वर्ष 2024-25				
राज्य का नाम	जिले का नाम	प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या वेतन कार्यरत	लाभार्थियों की संख्या स्व-रोजगार
आंध्र प्रदेश	राजसुंदरी	6	0	0
आंध्र प्रदेश	चित्तूर	113	0	0
आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	128	59	0
